PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019 - PP-SRP

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2019 - CPL/PM0 –PP-SRP
MODALIDADE: Pregão Presencial
TIPO: Menor Valor por Item

  Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às 09:00hs (nove horas da manhã), na sala da

comissão Permanente de Licitação, reuniram-se o pregoeiro, Wilson Correa de Souza Neto e a equipe

de apoio, Manoel da Silva Costa, Yure Moitinho Bonfim e Débora Cristina Souza de Jesus, estando

presente também representando a parte técnica o Sr. Jeferson Augusto dos Santos, Coordenador da

Saúde Bucal do Município de Ourém, e juntos estavam para o recebimento e abertura dos envelopes

contendo as propostas de preços e documentos de habilitação, referente ao Pregão Presencial nº

006/2019 para Registro de Preços, cujo objeto é a Aquisição de Materiais Odontológicos para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ourém/PA. O pregoeiro

iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o pregão e os aspectos legais.

Imediatamente o pregoeiro solicitou aos representantes das proponentes, que se identificassem

munidos de suas cartas de credenciamento ou procuração, no caso de sócio proprietário da empresa a

cédula de identidade para efeito de comprovação. Apresentou credenciamento para esta licitação a

proponente abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

EMPRESAS ME /

EPP

CNPJ/EMP. REPRESENTANTE  CPF/REP.

DENTEMED EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS - LTDA SIM
07.897.039/0001-00

Miguel Roberto

Nascimento Amaral
057.477.672-91

Após análise dos documentos referente ao credenciamento, o Sr. Pregoeiro e equipe de apoio
verificaram que a Procuração inserida no credenciamento está assinada apenas pelo sócio Sr.
ANTÔNIO TADEU PENIDO SILVA JUNIOR, sendo que a CLAUSULA QUARTA da consolidação inserida na
9° (nona) Alteração do Contrato Social, datada de 10 de dezembro de 2017, consta que “A
Administração dos negócios, inclusive o uso da denominação ficará a cargo do sócio administrador
ANTÔNIO TADEU PENIDO SILVA JUNIOR e do administrador não sócio, neste ato nomeado como
Administrador não sócio, o Sr. LEONARDO ANTÔNIO RODRIGUES CURY, Titular-Administrador da
empresa JL HOLDING LTDA, podendo praticar sempre em conjunto todos os atos necessários ao
perfeito funcionamento da sociedade... (grifo nosso)”, ou seja, os poderes só poderiam ser
transferidos por administração de ambos os sócios, mas embasado no Princípio do Interesse público e
do Princípio da Boa-Fé objetiva o Pregoeiro credenciou a participante presente, e solicitou que o
mesmo apresente nova procuração assinada por ambos administradores caso a empresa seja
declarada vencedora em algum item, que deverá ser apresentada juntamente com a proposta
consolidada para a sua devida adjudicação. Ato continuo foi solicitado da empresa presente os
envelopes contendo a proposta de preço e documento de habilitação, que em seguida foi aberto o
envelope de proposta e rubricados pelos presentes. Após análise da proposta de preço, tanto pelo
Pregoeiro e sua equipe de apoio quanto pelos presentes, não se constatou-se nenhuma irregularidade,
então o Pregoeiro e sua equipe classificaram a proposta para a fase de lance. Inicia-se a fase de lance,
neste momento foi esclarecido ao presente que, quando a licitante vencer seu primeiro item o

pregoeiro faria abertura do envelope de habilitação da respectiva vencedora. Negociado o 1º item,
que teve como vencedora a licitante: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS – LTDA CNPJ:
07.897.039/0001-00 no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) logo em seguida abriu-se o
envelope de habilitação da proponente vencedora, que após análise em toda documentação pelo
Pregoeiro e sua equipe, não se constatou nenhuma irregularidade que possa vir a trazer problemas
para a adjudicação do certame, então o Pregoeiro HABILITOU a participante vencedora. Dando
continuidade a fase de lance tudo ocorreu na mais perfeita normalidade. Segue em anexo a esta ata,
as etapas dos lances. Após a conclusão da fase de lances, ficaram os itens negociados da seguinte
forma: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS – LTDA CNPJ: 07.897.039/0001-00 foi
vencedora dos seguintes itens: 64(2.200,00); 109(800,00); 112(230,00); 113(600,00); 116(3.400,00);
117(6.600,00); 118(12.000,00); 119(3.100,00). A única Empresa participante ofertou proposta apenas
para os oito itens descritos acima, e dessa forma os 111 itens restantes foram fracassados por falta de
Interessados. O pregoeiro inicia as exposições finais, informando que após cinco dias úteis a contar de
hoje, a ata de registro de preço estará disponível para a assinatura preenchida formalmente, conforme
o modelo do edital e preços aqui fixados, fica a empresa vencedora a apresentar em dois dias úteis à
proposta de preço consolidada e a Nova Procuração conforme situação exposta na fase de
credenciamento. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso. Nada mais
havendo a tratar lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e
representante da empresa presente. O pregoeiro declarou encerrados os trabalhos agradecendo a
presença de todos.

Ourém/PA, 13 de março de 2019.

___________________________________                __________________________________

         Wilson Correa de Souza Neto                                               Manoel da Silva Costa

                Pregoeiro Oficial                                                                      Equipe de Apoio

___________________________________                  _________________________________

           Yure Moitinho Bonfim                                                      Débora Cristina Souza de Jesus

                Equipe de Apoio                                                                           Equipe de Apoio

Jeferson Augusto dos Santos

Coordenador da Saúde Bucal

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS - LTDA

CNPJ: 07.897.039/0001-00
Miguel Roberto Nascimento Amaral

CPF nº 057.477.672-91

		2019-03-14T07:01:17-0300
	WILSON CORREA DE SOUZA NETO:00235097241